MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Diretoria de Ensino

Setor de Extensão, Esporte e Cultura
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122919  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 11 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO 2024 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DO IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA (PIBEX

E PIBEX-JR)
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 98, de 17 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho
de 2024, Seção 2, Edição n° 137, página 30, torna público o Resultado Preliminar do Edital n° 11 de 26 de fevereiro de 2024 - Processo Seletivo 2024 do Programa
Institucional de Bolsas de Extensão do IFMG-Campus São João Evangelista (PIBEX e PIBEXJR), conforme se segue:

Art. 1º. DIVULGAR o resultado preliminar do Programa de Bolsas de Extensão do IFMG - Campus São João Evangelista (PIBEX e PIBEX-JR) e sua classificação
conforme cada tipo de bolsa.

PIBEX

TIPO TÍTULO
PIBEX MANEJO DE UNIDADE DEMOSTRATIVA E DIA DE CAMPO SOBRE SISTEMAS AGROFLORESTAIS BIODIVERSOS EM SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG
PIBEX IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS COMO ABORDAGEM METODOLÓGICA PARA USO DE TECNOLOGIAS NO MEIO RURAL: BIOFERTILIZANTE, COMPOSTAGEM E PLANTAS

BIOATIVAS
PIBEX INFORMÁTICA BÁSICA PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DA CIDADE DE GUANHÃES - MG
PIBEX CAPACITAÇÃO EM INFORMÁTICA E PROGRAMAÇÃO PARA OS JOVENS MEMBROS VULNERÁVEIS DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO CASA LAR DE SÃO JOÃO EVANGELISTA – MG:

DESENVOLVENDO FUTUROS DIGITAIS
PIBEX “MUSEU DE ZOOLOGIA DO IFMG|SJE”
PIBEX IF360: UMA JORNADA VIRTUAL IMERSIVA PELO CAMPUS DO IFMG SÃO JOÃO EVANGELISTA
PIBEX HORTA AGROECOLÓGICA, SEGURANÇA ALIMENTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO LAR DONA ZIZI MEDINA.
PIBEX INTRODUÇÃO E AVALIAÇÃO DE GENÓTIPOS DE CAFÉ CONILON (COFFEA CANEPHORA) NA REGIÃO DO VALE DO RIO DOCE COMO OPÇÃO AGRÍCOLA AS MUDANÇAS CLIMÁTICAS, GERAÇÃO

DE RENDA E SUSTENTABILIDADE REGIONAL
PIBEX CLUBE DE XADREZ
PIBEX PROJETO APIS - APICULTURA INTEGRADA E SUSTENTÁVEL NO IFMG - CAMPUS DE SÃO JOÃO EVANGELISTA.
PIBEX FITOSSOCIOLOGIA DO HORTO BOTÂNICO DO IFMG-SJE: SUBSÍDIO PARA INTERPRETAÇÃO AMBIENTAL
PIBEX AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE BETERRABA CULTIVADA SOB MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DE LUZ
PIBEX MONITORAMENTO COLABORATIVO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI EM SÃO JOÃO EVANGELISTA - MG.
PIBEX PARCERIA IFMG-SJE E SAAE NA BUSCA PELA PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS EM GUANHÃES
PIBEX REPELÊNCIA DE INSETOS VETORES DE PATÓGENOS HUMANOS EM ÁREAS URBANAS, UTILIZANDO PLANTAS E PRODUTOS VEGETAIS LOCAIS
PIBEX INCLUSÃO DIGITAL PARA TODOS: CAPACITANDO IDOSOS E PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATRAVÉS DE CURSOS BÁSICOS DE INFORMÁTICA**

* Foram cadastrados como bolsistas um docente e um técnico administrativo, eliminando o discente também cadastrado no projeto, porém sem bolsa. Necessário correção.

** Membros do Grupo 'Gerente Sistêmico de Extensão' e servidores aposentados não podem submeter projetos para editais de extensão.

PIBEX JÚNIOR

TIPO TÍTULO NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

PIBEX
JR

CONSERVAÇÃO DE CONHECIMENTOS E
PRÁTICAS INDÍGENAS E DIVERSIDADE
BIOCULTURAL NA ALDEIA KÃNÃ MIHAY
PATAXÓ RETIRINHO - CARMÉSIA, MINAS
GERAIS

96 1

PIBEX
JR

EDUCAÇÃO EMANCIPATÓRIA VISANDO
SUSTENTABILIDADE PARA ALÉM DOS
TEMAS TRANSVERSAIS: O CASO DOS
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO DO IFMG-SJE

70 2

Todas as informações adicionais se encontram no edital para qualquer dúvida e também para quaisquer tipos de recursos, observado data e horário da divulgação do resultado.

São João Evangelista, 18 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Salles Goncalves, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 22/07/2024, às 17:11, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1979657 e o código CRC E211431E.

23214.000452/2024-67 1976775v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/07/2024

Resultado Preliminar de Edital 1979657         SEI 23214.000452/2024-67 / pg. 1

	Resultado Preliminar de Edital 1979657